YAOWEN
要闻 MEIZHOU DAILY

2025 年 9 月 23 日 星期二
责编／黄凌燕 美编／许志挺 校对／杨雪梅
电话／0594-2697267 E-mail:lingy301@163.comA2

出版单位：湄洲日报社 印刷单位：莆田全湄印务有限公司 莆田市荔城区拱辰街道七步村郊西222号 发行方式：自办发行及邮发 邮发代号：33-45 零售每份：1.4元

莆田市秀屿区自然资源局
国有土地使用权挂牌出让公告

莆秀自然资告字[2025]4号

经莆田市秀屿区人民政府批准，莆田市秀屿区自然资源局决定以挂牌方式出让1（幅）地块的
国有土地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求 :
宗地编号：

出让年限：

绿化率(%)：
投资强度：

现状土地条件:
约定土地条件：

起始价：

挂牌开始时间：

备注：

XG挂-2025-10号
50年
小于或等于0
4500万元/公顷

232万元

2025年10月14日8时0分

宗地面积：

容积率：

建筑限高：

保证金：

0.515478公顷

小于或等于60
46.40万元

加价幅度：

挂牌截止时间：

宗地坐落：

建筑密度(%)：
土地用途：

土地估价备案号：

土地现状：

1万元

2025年10月24日15时0分

一类工业用地

3513525BA0002
净地出让

莆田市笏石工业园北分区单元
大于或等于1.25
并且小于或等于3 大于或等于40并且小于或等于50

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人
和其他组织均可申请参加，申请人可以单独申
请，也可以联合申请。申请人应具备的其他条
件：中华人民共和国境内外的法人、其他组织
（自然人除外），除法律另有规定者外，均可参加
竞买国有建设用地使用权。提供材料内容：1.
挂牌交易竞买申请书、竞买承诺书；2.公司营业
执照副本原件、复印件；3.法定代表人证明及其
身份证明原件、复印件；4.公司委托代理人竞买
的，须提交有效的授权委托书及委托代理人的
身份证明原件、复印件；5.竞买人缴纳的竞买保
证金原件、复印件；注：①申请材料的复印件须
清晰明了，纸张大小为A4；②竞买人提供的复
印件均须加盖公章并证明与原件相符。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照价
高者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，
见挂牌出让文件。申请人可于 2025年 9月 23

日至 2025年 10月 21日到福建省土地使用权出
让管理系统（网上交易模块）、莆田市秀屿区自
然资源局获取挂牌出让文件。

五、申请人可于2025年9月23日至2025年
10月 21日到福建省土地使用权出让管理系统
（网上交易模块）、莆田市秀屿区自然资源局向
我局提交书面申请。交纳竞买保证金的截止时
间为2025年10月21日15时0分。经审核，申请
人按规定交纳投标保证金，具备申请条件的，我
局将在 2025年 10月 21日 15时 0分前确认其竞
买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在福建
省土地使用权出让管理系统（网上交易模块）进
行。挂牌时间为:

1. XG挂-2025-10号地块：2025年10月14
日8时0分至2025年10月24日15时0分。

七、其他需要公告的事项:
（一）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意

继续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定竞
得人。

竞得人应在收到《用地挂牌交易成交通知
书》之日起30天内持与所在园区签订的《项目监
管协议》与挂牌人签订《国有建设用地使用权出
让合同》。

八、联系方式与银行账户
联系地址：笏石镇桃李街秀屿区自然资

源局
联系人：邹先生
联系电话：05945851772
开户单位：莆田市秀屿区自然资源局
开户行：中国农业银行股份有限公司莆田

秀屿支行
账号：13460101040004060

莆田市秀屿区自然资源局
2025年9月22日

秋收时节，秀屿区沿海旱地上，连片旱作节
水抗旱稻随风轻摇，穗粒饱满，稻香四溢。8月
底，由福建农林大学林文雄教授团队承担的“福
建沿海旱作节水抗旱稻高产高效栽培技术”项目
再传喜讯——最新测产数据显示平均亩产达
558.79公斤。这项创新技术已成功示范推广三
年，累计面积超过3000亩，既破解沿海旱地种植
难题，又保障了粮食安全生产。

记者从秀屿区乡村振兴研究院了解到，旱作
节水抗旱稻测产在埭头镇进行。按照农业农村
部要求，专家随机抽取3块有代表性的示范片田
块进行机械收割测产，经过严格的面积测量，脱
粒称重、水分测定等环节，专家一致认为：旱作节
水抗旱稻长势整齐一致，田间无明显病虫害，后
期转色好。

林文雄介绍，旱作节水抗旱稻生产季每亩喷
灌用水 554吨—839吨，与常规水稻栽培每亩灌
溉1167吨—2501吨水相比，节水52%以上，每亩
节约能耗成本70元以上，应用在沿海旱地，能有
效缓解区域农业用水矛盾，增强粮食供给能力。

秀屿区有旱地近16.2万亩，占全区耕地总面
积的 76%，主要种植甘薯、花生、胡萝卜等旱作
物。然而，单一作物种植容易造成土地连作障碍，
使土壤环境恶化、病虫害加剧、作物产量和品质下
降等。2020年起，福建农林大学林文雄教授团队
以五四农场为试验田，开展旱作节水抗旱稻种植
试验，并探索“旱作节水抗旱稻+”轮作、“旱作节水
抗旱稻+大豆”间作等模式。福建农林大学3名博
士生、4名硕士生、2名本科生入驻认领“责任田”，
筛选适宜沿海旱地种植的作物。如今，曾经光秃
秃的旱地，逐渐变得“金灿灿”“绿油油”。

为促进农田地力生产力协同提升，推动秀
屿区粮食与经济作物协调发展，2023年起，林
文雄教授团队指导莆田市绿益农业发展有限公
司、莆田市浓浓农业综合开发有限公司、莆田
丰彩农业综合开发有限公司等龙头企业，采用

“旱作节水抗旱稻-胡萝卜”轮作模式，充分利
用胡萝卜种植已有的喷灌设施，巧妙地安排了
作物茬口。此举一方面显著提升了下茬胡萝卜
的产量和品质，每亩增产 2吨以上；另一方面，
增加了一季水稻的种植收益，筑牢了粮食安全
防线。

秀屿区农业农村局副局长许胜武介绍，林文
雄教授团队依托秀屿区乡村振兴研究院和福建
秀屿旱作水稻科技小院，通过引进筛选适宜当地
种植品种、开展栽培技术研发与应用，并在全区
示范推广，推动粮油作物大面积单产提升，为我
省沿海旱地农业发展提供宝贵经验。

本报讯 （全媒体记者 傅梅香）9月 22日，市人大常委
会党组书记、主任苏永革在莆与北京道赋私募股权投资有限
责任公司董事长苏树华一行举行工作会谈，就医疗板块基金、
项目孵化等项目合作进行深入交流。

苏永革表示，近年来，莆田市高度重视生命健康产业发展，
通过不断加强产业基础设施建设，全力打造一流营商环境，在
促成项目合作洽谈落地中取得一定的成效。希望公司发挥基
金纽带作用，继续为在莆孵化项目提供更多的资金支撑，促进
更多优质项目落地莆田，携手打造更具竞争力的产业生态。

苏树华表示，莆田生命健康产业基础雄厚、营商环境优
越、发展前景广阔，将充分发挥优势，深度融入莆田发展大局，
深入对接洽谈，深化项目合作，为莆田生命健康产业发展持续
贡献力量。

苏永革会见苏树华

▲ 廖 红 教 授
（左三）在度尾文旦
柚果场调研，对文
旦柚产量和质量表
示满意。

林文雄教授（左三）在秀屿区指导旱作节水抗旱稻栽培。

▲度尾文旦柚
提质又增产，果农
采摘忙。

根据《党政领导干部选拔任用工作条例》和省委有关
规定，现将省委研究拟进一步使用的郑群星、陈俊杰同志
予以任前公示。公示时间从2025年9月23日开始，公示
期为五个工作日。在此期间内，欢迎群众以来电、来信、
来访的形式向省委组织部反映情况，发表看法和意见。

公示对象：
郑群星，男，汉族，1969年 10月生，中央党校大学，

中共党员，现任莆田市涵江区区长，拟任县（市、区）党委
正职。

陈俊杰，男，汉族，1978年11月生，大学，中共党员，
现任莆田市涵江区委副书记（正处长级），拟提名为县
（市、区）政府正职人选。

公示电话：0591-12380
来访来电时间：公示期间每天上午8:00～12:00

下午3:00～6:00
接待处室：中共福建省委组织部干部监督室
来信投递：中共福建省委组织部干部监督室

（邮政编码：350003）
举报网站：www.fj12380.gov.cn

中共福建省委组织部
2025年9月23日

关于郑群星、陈俊杰同志任前公示的公告
中共福建省委组织部

本报讯 （全媒体记者 郑已东 通讯员 吴志 杨金
洪 文/图）受超强台风级“桦加沙”影响，9月22日午时，利比
里亚籍“粉色沙滩”轮办理好出境边检手续后驶离东吴港区罗
屿作业区避风。当天上午，巴拿马籍“长荣11”轮、越南籍“东
方湾”轮、利比里亚籍“大文翔”轮，在莆田边检站24小时监护
下，已紧急驶离莆田口岸防范台风。

“巴拿马籍‘环利’轮目前仍停泊在东吴港区。”据莆田出
入境边防检查站指挥中心民警黄志凯介绍，当前尚有几艘外
轮位于锚地海面，计划于台风过后靠泊莆头作业区。目前，边
检部门正指导码头作业人员做好安全防范措施，为紧急出入
境船舶提供快速验放服务。

莆田市已与全球50多个港口实现通航。台风来袭，莆田出
入境边防检查站密切监视风情、雨情、浪情，全面掌握船舶动态
及应急响应需求，增派警力加强口岸巡查，并协助港口部门排查
4个作业区、15个泊位安全隐患，重点检查港区设施、船舶系泊设
备以及口岸监控系统等关键部位，确保第一时间应急处置。

莆田出入境边防检查站相关负责人提醒，当台风中心经
过时，风力会暂时减弱或出现短暂平静，但强风可能突然再
现，相关水域水上作业和过往船舶要继续留在安全处避风，并
做好应对，防止船舶走锚、搁浅和碰撞。

超强台风来袭，莆田出入境边防检查站

全力保障口岸安全

莆田出入境边防检查站移民管理警察登上利比里亚籍
“粉色沙滩”轮，指导船舶做好防范台风工作。

（上接A1版）吴云榕是莆田市高级技工学校的一名教师，
毕业于福建农林大学。在她看来，学校在乡村振兴战略中肩
负着特殊使命。近年来，莆田市高级技工学校扎实推进职业
技能提升行动培训工作，把技能培训端口前移，把实训设备搬
进农村，提升了脱贫人员再就业能力，助推乡村振兴。她表
示，面向未来，要坚持深耕“三农”，进一步做足学校特色优势，
加大技能培训力度，积极探索乡村技能人才培养新路子，为乡
村振兴作出更大贡献。 全媒体记者 黄国清

深受鼓舞倍感振奋 砥砺奋进挺膺担当

9月 20日，习近平总书记给福建农林大学
全体师生回信殷切希望，继续深耕“三农”，发
挥特色优势，不断提高办学治校水平，努力培
养更多高素质农林人才，把更多好技术送到田
间地头，为推进乡村振兴、建设农业强国作出
更大贡献。

今日秋分，我国迎来第八个中国农民丰收
节。在莆田广袤的田野间，福建农林大学两位
教授迎来科研与实践双丰收，在这个耕耘者专
属的节日，写下生动的注脚。

金秋时节，仙游县度尾镇的文旦柚进入
采摘销售旺季。漫山遍野的柚树挂满青绿
果实，弥散浓浓柚香。

记者从度尾镇了解到，今年度尾文旦柚
迎来丰收，产量预估6.8万吨，与去年相比增
产20%。

文旦柚是莆田四大名果之一，度尾镇是
莆田文旦柚主产地，有着“文旦柚之乡”美
誉。2023年8月，福建农林大学与度尾镇签
订校镇合作协议，成立仙游县文旦柚研究
院，建立廖红教授工作室和实验室。

“泥土酸化，柚树怎么长得好？”廖红
记得，第一次踏进仙游度尾的柚园时，看

到板结的土壤，满是担忧。她发现果农大
量施用农家肥，忽略了硼、钙等元素补
充。当某一种或者几种元素过量，而其他
元素含量比较低时，裂果就会增加。

廖红带着学生，向果农传授农业技术。
她开出“三季肥方”，指导果农在 2—3月初
施用促梢专用有机肥，5月中下旬施用壮果
专用有机肥，12月施用促根专用有机肥。
一年仅需 3次施肥，无须再施用其他化肥。
同时，经实验室反复实验，精准配比了硼与
钙的比例，运用在田间。自去年度尾镇推广
文旦柚专用有机肥以来，已带动920户文旦
柚种植户人均增收 7500元，合计增收 2760

多万元。
昨日，福建农林

大学学生王寒雪向
记者介绍，校镇合作
以来，廖红带领科研
团队多次前往度尾
镇各文旦柚果场调
研，选定红山、八一、
县后、车垅等文旦柚
果园开展试验。通
过扎根式服务，运用

“土壤改良用肥+调
整施肥位置+果园生
草+禁用除草剂”减
肥减药种植技术，研
制出文旦柚专用有
机肥。去年，示范果
园表层土壤酸碱度
平均提升 0.8，度尾
文旦柚产量提高了
30%，裂果率下降

20%以上，效益提升了 40%。同时，污染降
低了，农药及化肥施用减少 20%以上，果农
用肥成本降低了40%。

“今年丰收节，廖红教授又来到度尾，调
研今年文旦柚生长情况，并为今年测产做准
备。”王寒雪说。

丰收的季节，廖红也收获了另一项硕
果。前不久，中央宣传部、教育部联合发布
2025年“最美教师”名单，廖红成为全省唯
一获此殊荣的教师。仙游县度尾镇农技站
负责人章德斌表示，廖红长期助力提升仙游
度尾文旦柚品质，为农业发展提供指导。她
用脚步丈量仙游土地，探索出“科技赋能+产
业造血”的乡村振兴新模式，将科研成果转
化为果农实实在在的收益。

旱地生金旱地生金：：破解沿海种植困局破解沿海种植困局 柚园提质柚园提质：：开出增产降本良方开出增产降本良方

科技赋能，秀屿区旱作节水抗旱稻获得丰收。

全媒体记者 黄凌燕/文
蔡 昊/图

部分图片由受访者提供

秋
分
至
，﹃
丰
﹄
景
好
。
福
建
农
林
大
学
两
位
长
期
扎
根
莆
田
农
业
一
线
的
教
授
，

以
科
研
创
新
与
实
践
成
果
，为
这
个
耕
耘
者
专
属
的
节
日
写
下
生
动
注
脚—

—

科
技
润
田
野

科
技
润
田
野

稻
柚
双
丰
收

稻
柚
双
丰
收（上接A1版）要突出自我革命，在激发干事创业精气神上持续

发力，推进作风建设常态化长效化，深化整治形式主义为基层
减负，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，激励全省广大党员干
部鼓足干劲、奋发进取。

会议研究了推进福建足球振兴发展等有关工作，听取了
福建省第十八届运动会和第十二届老年人体育健身大会有关
情况汇报。会议强调，要认真学习贯彻习近平总书记关于体
育的重要论述和关于足球工作的重要指示批示精神，全面落
实全国足球工作会议精神，持续深化体育事业改革，一体推动
群众体育、竞技体育、青少年体育、体育产业、体育文化等各领
域全面发展。要积极探索、坚定走好具有福建特色的足球振
兴发展之路，以球员为重心、以球队为基石、以球赛为支柱，畅
通青少年足球人才成长通道，加快培育本土职业队伍，打响群
众喜闻乐见的赛事品牌，营造全社会热爱足球、参与足球、支
持足球的良好氛围。要强化运动会服务保障，全面排查安全
隐患，全面拓展体育多元价值功能，不断完善城乡体育服务体
系，确保办出特色、办出实效、办出影响力。要切实建好用好
体育场馆设施，最大限度发挥经济效益、社会效益，保障各项
活动平稳有序进行。

会议还研究了其他事项。